
lunawood.com 

 

 
 
 

Terasy Lunawood z termicky 
modifikovaného dřeva Ošetřování a údržba 
 

Terasová prkna Lunawood z termicky modifikovaného dřeva jsou vyrobeny z ekologického dřevěného 
materiálu, který neobsahuje chemické látky, a který si ve všech ročních obdobích zachová svůj tvar. Správná 
povrchová úprava zajistí, že dřevěné terasy si zachovají po mnoho let svůj krásný vzhled a zůstanou v dobrém 
stavu. Povrch prken z termicky modifikovaného dřeva doporučujeme pravidelně ošetřovat, je-li vystaven 
působení proměnlivých povětrnostních vlivů. Povrchová úprava také přispěje k zachování původní barvy Vaší 
terasy a k minimalizaci vzniku trhlin a odlupování, které je typické pro dřevěné materiály v průběhu času. 
 
Pokud termicky modifikované dřevo zůstane neošetřené, bude postupně šednout působením UV záření 
a povětrnostních vlivů. Šedá barva nemá vliv odolnost dřeva proti hnilobě. Upozorňujeme, že transparentní 
terasový olej s UV ochranou bez hnědého pigmentu nezabraňuje přirozenému šednutí, ale zpomaluje proces 
stárnutí. 
 
Vodorovné povrchy jako terasy jsou vystavené opotřebení a přímým povětrnostním vlivům, potřebují vhodnou 
ochranu, která zajistí mechanickou odolnost dřevěného materiálu. Jinými slovy, pravidelné ošetřování povrchu 
olejem na terasy omezuje praskání a prodlužuje životnost terasy. 
 

Po dokončení montáže 
Pro zachování hnědého odstínu dřeva doporučujeme terasu hned po montáži ošetřit hnědě 
pigmentovaným olejem na terasy určeným pro termicky modifikované dřevo, jako např. olej na 
dřevo Tikkurila Valtti Plus tónovaný hnědým pigmentem Lunawood TVT 5051 nebo TVT 5071. 
Správnost barevného odstínu zkontrolujte v prodejně nátěrových hmot. Pro zachování správného 
barevného odstínu doporučujeme ošetření opakovat jednou za dva roky nebo v závislosti na 
povětrnostních podmínkách a podle intenzity používání terasy. 
 

Olej na dřevo také naneste na všechny řezné plochy a doplňky 
 
Pokud chcete, aby Vaše terasová prkna přirozeně zešedla, použijte transparentní olej na terasy. 
Upozorňujeme, že transparentní olej zpomaluje přirozené šednutí dřeva, takže postupná změna může trvat 
několik let a ve stínu i déle. 
 
Terasová prkna Lunawood z termicky modifikovaného dřeva lze povrchově upravit i jinými barevnými odstíny. 
Upozorňujeme však na to, že barevné vzorky aplikované na světlém dřevu nebudou odpovídat finálnímu 
barevnému odstínu na termicky modifikovaném dřevě, které má specifický hnědý odstín. Olej doporučujeme 
vyzkoušet na nepohledovém místě. 

Honka Haiku, Architekti 
 



lunawood.com 

 

 

Základní údržba teras z termicky modifikovaného dřeva 
Základní údržba terasy Lunawood z termicky modifikovaného dřeva během sezóny zahrnuje pouhé 
vykartáčování uvolněných částí materiálů a omytí vodou a měkkým kartáčem. 
Tlakové mytí nedoporučujeme z důvodu odštipování materiálu. 

 
Údržba olejem 
Před aplikací oleje vykartáčujte všechny uvolněné části materiály z povrchu terasy. Povrch pečlivě umyjte 
čisticím prostředkem na terasy (například Tikkurilan Tehopesu). Terasu opláchněte a nechte ji důkladně 
vyschnout. 
 
Povrch v případě potřeby vyhlaďte jemným smirkovým papírem. Pokud je povrch po umytí pokryt 
průhledným filmem, odstraňte jej, než budete pokračovat. 

Aplikujte pigmentovaný olej na dřevo v 1–2 vrstvách, například Tikkurila Valtti Plus tónovaný hnědým 
pigmentem Lunawood, TVT 5051 nebo TVT 5071. 

Srovnání olejů Tikkurila aplikovaných na termicky modifikované dřevo Lunawood 
 

Tyto nátěrové hmoty jsou vhodné i pro terasové profily Lunawood: 
• Olej na terasy Osmo – 010 Thermowood 
• Olej na dřevo Teknos Woodex Aqua – tovární hnědá 
• Owatrol Aquadecks – například v odstínech: med, movingui a týk 
• Olej na terasy Bona – například odstín týk 

 
Postupujte podle pokynů k přípravku na povrchovou úpravu. Další informace o aplikaci a ošetřování získáte 
od svého místního dodavatele přípravku na povrchovou úpravu pro Váš projekt. 

 
Šednutí a obnovení hnědé barvy dřeva 
Pokud termicky modifikované dřevo zůstane neošetřené, bude postupně šednout. Sluneční záření, vlhkost, 
stín a další okolní vlivy podmiňují rychlost šednutí dřeva. Upozorňujeme, že termicky modifikované dřevo je 
přírodní dřevěný výrobek, který může vlivem povětrnostních podmínek vykazovat vlasové trhliny, což však 
nemá vliv na jeho životnost. 

 
Pokud vaše dřevěná terasa již zešedla a chcete obnovit její původní barvu, můžete použít silný čisticí 
prostředek anebo povrch obrousit. Poté lze povrch běžně ošetřit, například hnědým pigmentovým olejem, 
který pomáhá zachovat barvu. Viz pokyny v kapitole „Údržba olejem“. 

 
 



lunawood.com 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Černé skvrny na terase 
Nečistoty ze vzduchu, jako saze, pyl nebo kovový prach, mohou na povrchu terasy vytvářet malé černé 
skvrny. Černé skvrny mohou být také způsobeny chromogenními houbami, zejména při vysoké vlhkosti 
vzduchu. 
V některých případech může podloží terasy obsahující sulfáty v kombinaci s vodou způsobit barevné 
změny dřeva. Černým skvrnám lze zabránit aplikací pigmentovaného oleje na terasy hned po montáži 
terasy. 

 
 

Černé skvrny lze odstranit tímto postupem: 
 

1. Povrch pečlivě omyjte čisticím prostředkem na terasy. Upozorňujeme, černé skvrny nelze odstranit pouze 
vodou. 

2. Terasu opláchněte a nechte ji důkladně vyschnout. Pokud je povrch po umytí pokryt průhledným 
filmem, odstraňte jej, než budete pokračovat. 

3. Povrch v případě potřeby vyhlaďte jemným smirkovým papírem. 
4. Aplikujte pigmentovaný olej na dřevo v 1–2 vrstvách, například Tikkurila Valtti Plus tónovaný 

hnědým pigmentem Lunawood, TVT 5051 nebo TVT 5071. 
 
 

 

Architekti Starkey 

Neošetřená terasa Lunawood (termicky 
modifikovaná borovice) 2 roky po montáži. 
Na povrchu jsou vidět drobné vlasové 
praskliny. 
 

Terasa soukromého domu v Jižní Africe. 
Terasa na slunném místě zešedla rychleji, 
než na stinném míst 

Nečistoty mohou na povrchu terasy vytvářet malé černé skvrny. 


	Základní údržba teras z termicky modifikovaného dřeva
	Údržba olejem
	Tyto nátěrové hmoty jsou vhodné i pro terasové profily Lunawood:

	Šednutí a obnovení hnědé barvy dřeva
	Černé skvrny na terase

